-y MINISTERIO DE AMBIENTE

REPUBLICA DE PANAMA DIRECCION DE EVALUACION DE
T COBIERNO NACIONAL = IMPACTO AMBIENTAL

SGS
DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL

PROVEIDO DEIA 058-1611-2020
De 16 de noviembre de 2020

EL SUSCRITO DIRECTOR DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL, DEL
MINISTERIO DE AMBIENTE, EN USO DE SUS FACULTADES LEGALES, Y

CONSIDERANDO:

Que MINEQUIP, CORP., cuyo Representante Legal es el sefior CHRISTIAN ZENTAY KUBAR
con numero de carné de residente permanente No. E-8-118721, present6 ante el Ministerio de
Ambiente (MiAMBIENTE) un Estudio de Impacto Ambiental (EsIA), categoria II, denominado:
“EXTRACCION DE MINERALES NO METALICOS (PIEDRA DE CANTERA)”.

Que en virtud de lo antedicho, el dia 9 de noviembre de 2020, el sefior CHRISTIAN ZENTAY
KUBAR, present6 ante el MiAMBIENTE, el EsIA, Categoria II denominado “EXTRACCION
DE MINERALES NO METALICOS (PIEDRA DE CANTERA)”, ubicado en el
corregimiento de Playa Leona, distrito de La Chorrera, provincia de Panama Oeste, elaborado bajo
la responsabilidad de los consultores LUIS ROBERTO ARANDA y YARIELA ZEBALLOS,
personas naturales, debidamente inscritas en el Registro de Consultores Idéneos que lleva el
MiAMBIENTE, mediante las resoluciones IRC-036-2004 e IRC-063-2007, respectivamente.

Que conforme a lo establecido en el articulo 41 del Decreto Ejecutivo N° 123 de 14 agosto de
2009, modificado por el articulo 7 del Decreto ejecutivo No. 155 de 5 de agosto de 2011, se
procedié a verificar que el EslA, cumpliera con los contenidos minimos establecidos en el
articulo 26 del Decreto Ejecutivo N° 123 de 14 agosto de 2009.

Que luego de revisado el documento se evidencid que el mismo cumple con los contenidos
minimos establecidos en el articulo 26 y lo establecido en los articulos 38, 39 y 62 del Decreto
Ejecutivo N° 123 de 14 agosto de 2009.

Que luego de revisado el Registro de Consultores Ambientales se evidencidé que los consultores
se encuentran registrados y habilitados ante el MiAMBIENTE, para realizar EsIA.

Que el Informe de Admision, Revision de los Contenidos Minimos del EsIA de la Direccion de
Evaluacion de Impacto Ambiental con fecha del 16 de noviembre de 2020, recomienda admitir la
solicitud de evaluacion del EsIA, Categoria II, denominado “EXTRACCION DE
MINERALES NO METALICOS (PIEDRA DE CANTERA)”, por considerar que el mismo,
cumple con los contenidos minimos.

QUE, DADAS LAS CONSIDERACIONES ANTES EXPUESTAS, EL SUSCRITO
DIRECTOR DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL, DEL MIAMBIENTE,

RESUELVE:
ARTICULO 1: ADMITIR la solicitud de evaluacion del EsIA, categoria II, del proyecto
denominado “EXTRACCION DE MINERALES NO METALICOS (PIEDRA DE
CANTERA)” promovido por MINEQUIP, CORP.

ARTICULO 2: ORDENAR el inicio de la fase de Evaluacion y Analisis del EslA
correspondiente.
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FUNDAMENTO DE DERECHO: Ley No.41 de 1 de julio de 1998; Ley No.38 de 31 de julio
de 2000; Decreto Ejecutivo N° 123 de 14 agosto de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo
No.155 de 05 de agosto de 2011, Decreto Ejecutivo No. 36 de 3 de junio de 2019 y demas
normas complementarias y concordantes.

Dado en la ciudad de Panama, a los 16 dias, del mes de noviembre del afio dos mil veinte (2020).

CUMPLASE,
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REPUBLICA DE PANAMA DIRECCION DE EVALUACION DE
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DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL

INFORME DE ADMISION
REVISION DE CONTENIDOS MINIMOS DEL ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL

I. DATOS GENERALES

FECHA DE INGRESO : |9 DE NOVIEMBRE DE 2020
FECHA DE INFORME: | 16 DE NOVIEMBRE DE 2020 ,
EXTRACCION DE MINERALES NO METALICOS

b aeiats (PIEDRA DE CANTERA)
CATEGORIA: i
PROMOTOR: MINEQUIP, CORP.

. LUIS ROBERTO ARANDA (IRC-036-2004) y YARIELA
CONSULTORES: ZEBALLOS (IRC-063-2007)
UBLCACION: CORREGIMIENTO DE PLAYA LEONA, DISTRITO DE

' LA CHORRERA, PROVINCIA DE PANAMA OESTE

II. BREVE DESCRIPCION DEL PROYECTO

El presente proyecto contempla la extraccién de minerales no metalicos (Piedra de Cantera), en
una zona de concesion de 50.00 ha, el material extraido se utilizara para suplir la demanda de los
proyectos de construccion en general en la provincia de Panama Oeste y para la venta al por
menor y mayor, dependiendo de la demanda local.

III. FUNDAMENTO DE DERECHO

Texto Unico de la Ley No.41 de 1 de julio de 1998; Ley No.38 de 31 de julio de 2000; Decreto
Ejecutivo No. 123 de 14 de agosto de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo No.155 de 05
de agosto de 2011, Decreto Ejecutivo No. 36 de 3 de junio de 2019 y demds normas
complementarias y concordantes.

IV. VERIFICACION DE CONTENIDO

Conforme a lo establecido en el articulo 41 del Decreto Ejecutivo No. 123 de 14 agosto de 2009,
modificado por el articulo 7 del Decreto Ejecutivo No.155 de 5 de agosto de 2011 se inici6 el
procedimiento administrativo para la evaluacion de Estudio de Impacto Ambiental (EsIA), Fase
de admisidn.

Luego de revisado el registro de consultores ambientales, se evidencid que los consultores se

encuentran registrados y habilitados ante el Ministerio de Ambiente (MiAMBIENTE), para
realizar EslA.

Luego de revisado el EsIA, Categoria II, del proyecto denominado: “EXTRACCION DE
MINERALES NO METALICOS (PIEDRA DE CANTERA)”, se evidencidé que el mismo
cumple con los contenidos minimos establecidos en el Decreto Ejecutivo No. 123 de 14 de
agosto de 2009.

V. RECOMENDACIONES
Por lo antes expuesto, se recomienda ADMITIR el EsIA Categoria II del proyecto denominado:

“EXTRACCION DE MINERALES NO METALICOS (PIEDRA DE CANTERA)”,
promovido por MINEQUIP, CORP.

MILAGROS ABREGO
Evaluadora de Estudios de Impacto Jéfa del Departamento de Evaluacién de
Ambiental ] tudios de Impacto Ambiental.
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- MINISTERIO DE AMBIENTE

REPUBLICA DE PANAMA DIRECCION DE EVALUACION DE
~ GOBIERNO NACIONAL — IMPACTO AMBIENTAL

DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
CONTENIDOS MINIMOS DE LOS ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
CATEGORIA 1T
Articulo 26. DECRETO EJECUTIVO No. 123 DE 14 DE AGOSTO DE 2009

PROYECTO: EXTRACCION DE MINERALES NO METALICOS (PIEDRA DE CANTERA)
PROMOTOR: MINEQUIP, CORP.

UBICACION: CORREGIMIENTO DE PLAYA LEONA, DISTRITO DE LA CHORRERA, PROVINCIA
DE PANAMA OESTE

N° DE EXPEDIENTE: DEIA-I1-M-063-2020

FECHA DE ENTRADA: 9 DE NOVIEMBRE 2020

REALIZADO POR (CONSULTORES): LUIS ROBERTO ARANDA, YARIELA ZEBALLOS
REVISADO POR: MILAGROS ABREGO

TEMA SI [ NO | OBSERVACION

1.0 INDICE X

2.0 RESUMEN EJECUTIVO X

2.1 Datos generales del promotor, que incluya: a)
Persona a contactar; b) Numeros de teléfonos; ¢) %
Correo electronico;

d) Pagina web; e) Nombre y registro del consultor.

22 Una breve descripcion del proyecto, obra o
actividad; 4area a  desarrollar, presupuesto | X
aproximado

23 Una sintesis de caracteristicas del area de influencia

. X
del proyecto, obra o actividad;

24 La informacion mas relevante sobre los problemas
ambientales criticos generados por el proyecto, obra | X
0 actividad,;

2.5 Descripcion de los impactos positivos y negativos

. X
generados por el proyecto, obra o actividad;

2.6 Descripcion  de las medidas de mitigacion,
seguimiento, vigilancia y control previstas para cada | X
tipo de impacto ambiental identificado;

2.7 Descripciéon del plan de participacion publica x
realizado;

2.8 Las fuentes de informacion utilizadas (bibliografia) X

3 INTRODUCCION X

3.1 Indicar el alcance, objetivos y metodologia del X
estudio presentado.

32 Categorizacion: Justificar la categoria del EsIA en
funcién de los criterios de proteccion ambiental _

4 INFORMACION GENERAL X

4.1 Informacién sobre el Promotor (persona natural o
juridica), tipo de empresa, ubicacion, certificado de
existencia y representacion legal de la empresa y | X
certificado de registro de la propiedad, contrato y
otros.

4.2 Paz y salvo emitido por la ANAM, y copia del X
recibo de pago, por los tramites de la evaluacion.

5 DESCRIPCION DEL PROYECTO, OBRA O X
ACTIVIDAD

5.1 Objetivo del proyecto, obra o actividad y su X
Jjustificacion.

52 Ubicacion geografica incluyendo mapa en escala
1:50, 000 y coordenadas UTM o geograficas del | X
poligono del proyecto.

5.3 Legislaciéon, normas técnicas e instrumentos de
gestion ambiental aplicables y su relacion con el | X
proyecto, obra o actividad.

5.4 Descripcion de las fases del proyecto, obra o X
actividad
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5.4.1 Planificacion X
542 Construccion/ejecucion X
543 Operacion X
5.4.4 Abandono X
5.4.5 Cronograma y tiempo de ejecucion de cada fase X
5.5 Infraestructura a desarrollar y equipo a utilizar X
5.6 Necesidades de insumos durante la X
construccion/ejecucion y operacion
5.6.1 Necesidades de servicios basicos (agua, energia,
aguas servidas, vias de acceso, transporte publico, | X
otros)
5.6.2 Mano de obra (durante la construccion y operacion) X
empleos directos e indirectos generados
5.7 Manejo y disposicion de desechos en todas las fases | X
5.7.1 Sélidos X
5.7.2 Liquidos X
573 Gaseosos X
5.7.4 Peligrosos X
5.8 Concordancia con el plan de uso de suelo X
5.9 Monto global de la inversion X
6 DESCRIPCION DEL AMBIENTE FISICO X
6.1 Formaciones geoldgicas regionales X
6.1.2 Unidades geolodgicas locales X
6.3 Caracterizacion del suelo X
6.3.1 La descripcion de uso de suelo X
6.3.2 Deslinde de la propiedad X
6.3.3 Capacidad de uso y aptitud X
6.4 Topografia X
6.4.1 Mapa Topografico o plano, segln area a desarrollar a X
escala 1:50, 000
6.5 Clima X
6.6 Hidrologia X
6.6.1 Calidad de aguas superficiales X
6.6.1.a Caudales (méaximo, minimo y promedio anual) X
6.6.1.b Corrientes, mareas y oleajes X
6.6.2 Aguas subterraneas X
6.7 Calidad de aire X
6.7.1 Ruido X
6.7.2 Olores X
6.8 Antecedentes sobre la vulnerabilidad frente a X
amenazas naturales en el area
6.9 Identificacion de los sitios propensos a inundaciones | X
6.10 Identificacion de los sitios propensos a erosion y %
deslizamiento
7 DESCRIPCION DEL AMBIENTE BIOLOGICO | X
7.1 Caracteristica de la Flora X
7.1.1 Caracterizacion vegetal, inventario forestal (aplicar X
técnicas forestales reconocidas por ANAM)
7.1.2 Inventario de especies exdticas, amenazadas, X
endémicas y en peligro de extincién
7.1.3 Mapa de cobertura vegetal y uso de suelo en una X
escala de 1:20,000
7.2 Caracteristica de la fauna X
7.2.1 Inventario de especies, amenazadas, vulnerables, X
endémicas o en peligro de extincion
7.3 Ecosistemas fragiles X
7.3.1 Representatividad de los ecosistemas X
8 DESCRIPCI()I}I DEL AMBIENTE %
SOCIOECONOMICO
8.1 Uso actual de la tierra en sitios colindantes X
8.2 Caracteristica de la poblacion (nivel cultural y X
educativo)
8.2.1 Indices demogréficos, sociales y econémicos X
8.2.3 indice de ocupacion laboral y otros similares que | X
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aporten informacion relevante sobre la calidad de
vida de las comunidades afectadas

8.2.4 Equipamiento, servicios, obras de infraestructuras y X
actividades econdmicas

8.3 Percepcion local sobre el proyecto, obra o actividad
(a través del plan de participacion ciudadana). | X
Reunidén informativa y sus evidencias

8.4 Sitios  histdricos, arqueologicos y culturales %
declarados

8.5 Descripcidn del paisaje X

9.0 IDENTIFICACION DE IMPACTOS X
AMBIENTALES Y SOCIALES ESPECIFICOS

9.1 Analisis de la situacion ambiental previa (linea base)
en comparacion con las transformaciones del | X
ambiente esperadas

9.2 Identificacion de los impactos ambientales
especificos, su caracter, grado de perturbacion,
importancia ambiental, riesgo de ocurrencia, | X
extension del area, duracidon y reversibilidad entre
otros

9.3 Metodologias usadas en funcién de: a) la naturaleza
de la accién emprendida, b) las variables ambientales X
afectadas y c) las caracteristicas ambientales del arca
de influencia involucrada

94 Analisis de los impactos sociales y econdmicos a la X
comunidad producidos por el proyecto

10.0 PLAN DE MANEJO AMBIENTAL (PMA) X

10.1 Descripcion de las medidas de mitigacion especificas

. . X

frente a cada impacto ambiental.

10.2 Ente responsable de la ejecucion de las medidas X

10.3 Monitoreo X

10.4 Cronograma de ejecucion X

10.5 Plan de participacion ciudadana X

10.6 Plan de prevencion de riesgos X

10.7 Plan de rescate y reubicacion de fauna y flora X

10.8 Plan de educacion ambiental X

10.9 Plan de contingencia X

10.10 Plan de recuperacion ambiental y de abandono X

10.11 Costos de la gestion ambiental X

11 AJUSTE ECONOMICO POR
EXTERNALIDADES _ SOCIALES Y X
AMBIENTALES Y ANALISIS DE COSTO-
BENEFICIO FINAL

11.1 Valoracion monetaria del impacto ambiental X

12 LISTA DE PROFESIONALES QUE
PARTICIPARON EN LA ELABORACION DEL X
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL, FIRMA
(S) Y RESPONSABILIDADES

12.1 Firmas debidamente notariadas X

12.2 Numero de registro de consultor (es) X

13 CONCLUSIONES Y RECOMENDACIONES X

14 BIBLIOGRAFIA X

15 ANEXOS X

SEGUN TIPO DE PROYECTO, OBRA O ACTIVIDAD SI | NO | OBSERVACION

PROYECTOS DE GENERACION DE ENERGIAS No aplica.

RENOVABLES particularmente los hidroeléctricos deberan x

presentar certificacion sobre su conducencia, emitida por el

Ministerio de Ambiente.

PROYECTOS EN AREAS PROTEGIDAS X No aplica.

Viabilidad por parte de Areas protegidas (copia simple).

PROYECTOS FORESTALES % No aplica.

Documento con el Plan de reforestacion.

PROYECTOS EN AREA DEL CORREDOR BIOLOGICO X No aplica.

Analisis de compatibilidad.
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VERIFICACION DE REGISTRO PARA CONSULTORES - PERSONA NATURAL

Consultor Registro de Ultimo ESTADO DE REGISTRO
Natural Inscripcion Registro de Actualizado No Inhabilitado
(Nombre) Actualizacion Actualizado
LUIS ARANDA | IRC-036-2004 ARC-118-1412- v
2018
YARIELA IRC-063-2007 ARC-123-0301- v
ZEBALLOS 2020

ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL PRESENTADO:

Nombre del Estudio de Impacto Ambiental: EXTRACCION DE MINERALES NO Categoria: I
METALICOS (PIEDRA DE CANTERA

PROMOTOR

Promotora: MINEQUIP CORP

APODERADO LEGAL DE LA EMPRESA

Nombre: CHRISTIAN ZENTAY Cédula: E-8-118721

Departamento de Gestion de Impacto Ambiental
Gestor de Impacto Ambiental (Responsable de la Verificacion)

Nombre Erika Castillo ,
Firma 2. W a0
Fecha de Verificacion 11 de noviembre de 2020

Departamento de Evaluacion de Estudios de Impacto Ambiental
Evaluador de Estudios de Impacto Ambiental (Solicitante de la verificacion)

Nombre Milagros Abrggo

Firma Y ades Lowip

Fecha de Verificacion 11 de ngyiembre de 2020
U

4 O N
NY

MIAMBIENTE

Departamento de Gestion de
Impacto Ambiental )




ﬁ’ MINISTERIO DE AMBIENTE

REPUBLICA DE PANAMA DIRECCION DE EVALUACION DE
GOBIERNG NACIONAL —— IMPACTO AMBIENTAL

DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL

ACTA DE PRESENTACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
N° =%y -2020

PROYECTO: 5’+f ﬁL&M 04 /U(/J’MQA& ) ho’ miel. es) (A“W ok Cam &_W)

PROMOTOR: f'/;.) b’f, .«L}b Lk 2 -

UBICACION: Cz'?/lu’z znunio ole é)&;@ &e el |, deobily ol T Penere’

‘L Ig 4 ﬁgh dﬂﬂ IF
CATEGORIA:| / / 1§

FECHA DE ENTRADA: DiA g’“” ,_7 IMES [~

= [NO [OBSERVACION

ooooo

DOCUMENTOS T

L

SOLICITUD DE EVALUACION DEL. ESTUDIO DE ‘
1 IMPACTO AMBIENTAL NOTARIADA Y EN Ve
PAPEL SIMPLE 8 %2 X 13 O 14.

DECLARACION _ JURADA  DEBIDAMENTE
NOTARIADA (PAPEL NOTARIADO) SOLO PARA Ve No dpliw paua stz
LOS ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL Calepri®.

ORIGINAL DEL ESTUDIO DE IMPACTO

CATEGORIA 1.
uiw/ ,M (’)l " /m v A
AMBIENTAL. AU sor P

COPIA DE CEDULA DE IDENTIDAD PERSONAL
DEL PROMOTOR DEL ESTUDIO,
AUTENTICADA O COTEJADA CON SU
ORIGINAL.

AMBIENTAL (2 CD)

RECIBO ORIGINAL DE PAGO EN CONCEPTO DE
6. | EVALUACION DEL ESTUDIO DE IMPACTO
AMBIENTAL, SEGUN SU CATEGORIA.

PAZ Y SALVO ORIGINAL EXPEDIDO POR EL
MINISTERIO DE AMBIENTE, VIGENTE.

CERTIFICADO ORIGINAL DE EXISTENCIA DE
LA EMPRESA PROMOTORA, EXPEDIDO POR EL
8. | REGISTRO PUBLICO (EN CASO DE TRATARSE
DE PERSONA JURIDICA), CON UNA VIGENCIA
NO MAYOR A TRES (3) MESES.

v
COPIA DIGITAL DEL ESTUDIO DE IMPACTO \/
\/
v

CERTIFICADO DE REGISTRO  PUBLICO
ORIGINAL DE EXISTENCIA DE LA PROPIEDAD
(FINCA (S), TERRENOS, ETC), DONDE SE
DESARROLLARA EL PROYECTO, EXPEDIDO
POR EL REGISTRO PUBLICO, CON UNA |/
VIGENCIA NO MAYOR DE UN (1) ANO O
CUALQUIER OTRO DOCUMENTO QUE
SUSTENTE LA TENENCIA DE LA TIERRA.

10 VERIFICAR QUE LOS CONSULTORES ESTEN
" | ACTUALIZADOS y HABILITADOS.

' CUMPLE CON LOS DOCUMENTOS SOLICITADOS 2 ”
0 ACTA DE PRESENTACION DE ES S DE | ¥

PACTO AMBIENTAL Tl
Entregado por: (Usuario) Revisado por: (Ministerio de Ambiente)
Nombre; J./a’ma‘ Y‘Ham"{ Q? Téenico: 7 > ‘3/ Y.
= Firma:
Cedula: §-995- 2035 o ;
Correo: (00 oy H dm\( 0 /{a ama: / i Verificado por: (M:lzerlo de Ambiente)
. ' Nombre: >
Teléfono: b;q_g% , ?E/ v Firma:

Firma: -
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2/11/2020 Sistema Nacional de Ingreso

Eg Republica de Panama

i\ Ministerio de Ambien
m N terio biente
MIAMBIENTE Direcciéon de Administracién y Finanzas

Certificado de Paz y Salvo

N° 178087
Fecha de Emisién: 02 1 2020 Fecha de Validez: 02 12 2020
(dia / mes / afio) (dia / mes / afio)

La Direccidén de Administracion y Finanzas, certifica que la Empresa:

MINEQUIP, CORP.

Representante Legal:

CHRISTIAN ZENTAY

Inscrita
Tomo Folio Asiento Rollo
1610550
Ficha Imagen Documento Finca

668168 1

Se encuentra PAZ y SALVO, con el Ministerio del Ambiente, a la

fecha de expedicién de esta certificacion.

Certificacién, valida por 30 dias

<4 REPUBLICEIEPANAMA AMBIENTE
; N ;] . ﬁ_— AMB
F'rmado.. _/)%ﬁﬂ A — — GOBIZRNO NACIONA. IENTE

Jefe de la Seccion de Tesoreria.

_Departamento de Tesoreria

consulweb.miambiente.gob.pa/ingresos/imprimir_ps.php?id=178087
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Sistema Nacional de Ingreso

22/9/2020
&
Ministerio de Ambiente No.
N
LN~ R.U.C.: 8-NT-2-5498 D.V.: 75
mk‘ 59005
= Direccion de Administracion y Finanzas
MIAMBIENTE
Recibo de Cobro
Iinformacion General
Hemos Recibido De MINEQUIP, CORP. / 1610550-1-668168 DV-57 Fecha del Recibo 22/9/2020
Administracion Regional Rireccion Regional MIAMBIENIIEEgnama Guia / P. Aprov.
Oeste
Agencia / Parque Ventanilla Tesoreria Tipo de Cliente Contado
Efectivo / Cheque No. de Cheque
Slip de de B/. 1,250.00
La Suma De MIL DOSCIENTOS CINCUENTA BALBOAS CON 00/100 B/. 1,250.00
Detalle de las Actividades
Cantidad || Unidad || Cod. Act. Actividad Precio Unitario Precio Total
1 1.3.2 Evaluacion de Estudios de Impacto Ambiental B/. 1,250.00 B/. 1,250.00

Observaciones

Monto Total

B/. 1,250.00

CANCELA EST. DE IMPACTO AMB. CAT.Il SLIP-110507600

Dia || Mes || Aiio Hora
29 | as I 2020 11:49:08 _
AM Higg i
If”.i,”"‘ Sk pag / “
L B L TR
Firma P A%EE\“TN” E
G A ORERjy
& - Sello
mbre del Cajero Edma Tufion
[ IMP 1
) % MINISTERIO
REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE oe

— GOBIERNG NACIONAL —

Fiel copia de su original

| DEPTO. DE TESORERiA

J

consulweb.miambiente.gob.palingresos/final_recibo.php?rec=59005

171



Registro Pablico de Panama

FIRMADO POR: GLADYS EVELIA

JONES CASTILLO g
FECHA: 2020.10.28 16:05:07 -05:00 9( aoﬁau ?g
MOTIVO: SOLIGITUD DE PUBLIGIDAD

LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

CERTIFICADO DE PERSONA JURIDICA

CON VISTA A LA SOLICITUD
273367/2020 (0) DE FECHA 10/28/2020
QUE LA SOCIEDAD

ALTOS DE LA VALDEZAS.A.

TIPO DE SOCIEDAD: SOCIEDAD ANONIMA

SE ENCUENTRA REGISTRADA EN (MERCANTIL) FOLIO N2 155630549 DESDE EL VIERNES, 27 DE MAYO DE 2016
- QUE LA SOCIEDAD SE ENCUENTRA VIGENTE

- QUE SUS CARGOS SON:

DIRECTOR / PRESIDENTE: CHRISTIAN AGUSTIN ZENTAY KUBAR
DIRECTOR / SECRETARIO: [VONNE MARGRIET WETSTELN
DIRECTOR / TESORERO: ANDRES ALEJANDRO ZENTAY

AGENTE RESIDENTE: MOLINA'Y ASOCIADOS

SUSCRIPTOR: ASPINWALL BUSINESS SERVICES, S.A.
SUSCRIPTOR: FINLAY SOLUTIONS, S.A.

- QUE LA REPRESENTACION LEGAL LA EJERCERA:
SERA REPRESENTANTE LEGAL DE LA SOCIEDAD EL PRESIDENTE DE LA SOCIEDAD.

- QUE SU CAPITAL £S DE ACCIONES SIN VALOR NOMINAL

- DETALLE DEL CAPITAL:

EL NUMERO TOTAL DE ACCIONES QUE PUEDE EMITIR LA SOCIEDAD ES DE QUINIENTAS SIN VALOR
NOMINAL.SOLAMENTE NOMINATIVAS.

ACCIONES: NOMINATIVAS

- QUE SU DURACION ES PERPETUA
- QUE SU DOMICILIO ES PANAMA , CORREGIMIENTO CIUDAD DE PANAMA, DISTRITO PANAMA, PROVINCIA
PANAMA

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO
NO HAY ENTRADAS PENDIENTES .

EXPEDIDO EN LA PROVINCIA DE PANAMA EL MIERCOLES, 28 DE OCTUBRE DE 2020A LAS
04:04 P.M..

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1402752823

i} r:.
_-_.;ln .._._
g ii_.-’_ e Valide su documento electronico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina

3 ;E‘ 7"'.,. o0 a través del Identificador Electrénico: FF34F799-5FFF-4013-96 CB-EASBD409FED4

Registro Publico de Panama - Via Espana, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panam3, Reptiblica de Panama - (507)501-6000 11




Registro Publico de Panama

FIRMADO POR: TUARE JOHNSON
ALVARADO

FECHA: 2020.10.30 15:36:01 -05:00 ]
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD
LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

CERTIFICADO DE PROPIEDAD

DATOS DE LA SOLICITUD
ENTRADA 273388/2020 (0) DE FECHA 28/10/2020. Y.R.

OS DE UEBLE

(INMUEBLE) LA CHORRERA CODIGO DE UBICACION 8616, FOLIO REAL N2 1367 (F)

CORREGIMIENTO PLAYA LEONA, DISTRITO LA CHORRERA, PROVINCIA PANAMA

UBICADO EN UNA SUPERFICIE INICIAL DE 58 ha 2227 m2 8 dm? Y CON UNA SUPERFICIE ACTUAL O RESTO LIBRE
DE 23 ha 8937 m? 29 dm?

NUMERO DE PLANO: NO CONSTA.

MEDIDAS Y COLINDANCIAS: N: TERRENOS DE GERMAN TURNON Y ENRIQUE ALVARADO. S: SERVIDUMBRE
ESTABLECIDA POR LA REFORMA AGRARIA. E: TERRENO DE PASTOR ZAMBRANO Y CAMINO QUE CONDUCE A
LLANO LARGO Y A PEREQUETE. O: TERRENO DE RUPERTO SANTOS.

CON UN VALOR DE MIL SETECIENTOS SETENTA BALBOAS (B/. 1,770.00))

TITULAR(ES) REGISTRAL(E
ALTOS DE LA VALDEZA, S.A. {(RUC 155630549) TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD
GRAVAMENES Y OTROS DERECHOS REALES VIGENTES

RESTRICCIONES: EL GLOBO DE TERRENO QUE CONSTITUYE ESTA FINCA QUEDA SUJETA A LAS CONDICI
ONES Y RESERVAS CONTENIDAS EN LOS ARTICULOS 70-71-72-140-141-142-143 Y

DEL CODIGO AGRARIO Y 164 DEL CODIGO ADMINISTARTIVO.

. DE FECHA 14/10/2004.

CONSTITUCION DE HIPOTECA DE BIEN INMUEBLE: DADA EN DADA EN PRIMERA HIPOTECA Y ANTICRESIS
HIPOTECA Y ANTICRESIS A FAVOR DE BANESCO, S.A. POR LA SUMA DE SETECIENTOS MIiL BALBOAS (B/.
700,000.00) Y POR UN PLAZO DE 10 ANOS UNA TASA EFECTIVA DE 6.06% UN INTERES ANUAL DE 6.00% .
INSCRITO AL ASIENTO NUMERO 5 DEL FOLIO (INMUEBLE) LA CHORRERA CODIGO DE UBICACION 8616, FOLIO
REAL N¢ 1367 (F), EL DIA VIERNES, 05 DE AGOSTO DE 2016 EN EL NUMERO DE ENTRADA 343483/2016 (0).

NTRADAS PRESENTAD ESEE ROCE

NO HAY ENTRADAS PENDIENTES.

LA PRESENTE CERTIFICACION SE OTORGA EN PANAMA EL DIA JUEVES, 29 DE OCTUBRE DE

202004:47 P.M., POR EL DEPARTAMENTO DE CERTIFICADOS DEL REGISTRO PUBLICO DE

PANAMA, PARA LOS EFECTOS LEGALES A QUE HAYA LUGAR.
NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1402752842

Valide su documento electrénico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
o a través del Identificador Electrénico: 2D755F53-D5BB-4210-9A27-9CE02FA3IGE13
Registro Publico de Panama - Via Espaiia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Republica de Panama - (507)5061-6000 11




Registro Piblico de Panama

FIRMADO POR: TUARE JOHNSON

ALVARADO A i
FECHA!: 2020.10.30 15:25:40 -05:00 st &
MOTIVQO: SOLICITUD DE PUBLIGIDAD i
LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

CERTIFICADO DE PROPIEDAD

DATOS DE LA SOLICITUD

ENTRADA 273377/2020 (0) DE FECHA 28/10/2020. Y.R.
DATOS DEL INMUEBLE

(INMUEBLE) LA CHORRERA CODIGO DE UBICACION 8616, FOLIO REAL N2 239961 (F)

CORREGIMIENTO PLAYA LEQNA, DISTRITO LA CHORRERA, PROVINCIA PANAMA

UBICADO EN UNA SUPERFICIE INICIAL DE 34 ha 3289 m? 79 dm? Y CON UNA SUPERFICIE ACTUAL O RESTO
LIBRE DE 34 ha 3289 m? 79 dm? CON UN VALOR DE CIEN BALBOAS (B/. 100.00)

MEDIDAS Y COLINDANCIAS: N: FINCA NO.2009PROPIEDAD DE GERMAN TU#ON Y FINCA 5213 PROPIEDAD DE
EN RIQUE ALVARADO. S: RESTO DE LA FINCA 1367 PROPIEDAD DE CARMEN MARIA REINA DE RODRIGUEZ Y
OTROS. E: FINCA NO0.5213, PROPIEDAD DE ENRIQUE ALVARADO, CARRETERA DE LLANO -- LARGO, AREA
AFECTADA DE LA FINCA 1367 POR EL DERECHO DE VIA Y FINCA NO 1268 DE PROPIEDAD DE PASTOR
ZAMBRANO. O: TERRENOS NACIONALES OCUPADO POR RUPERTO SANTOS.

TITULAR(ES) REGISTRAL(ES)
ALTOS DE LA VALDEZA, S.A. (RUC 155630549} TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD
ENE DERE EALE ENTE.

CONSTITUCION DE HIPOTECA DE BIEN INMUEBLE: DADA EN DADA EN PRIMERA HIPOTECA Y ANTICRESIS
HIPOTECA Y ANTICRESIS A FAVOR DE BANESCO, S.A. POR LA SUMA DE SETECIENTOS MIL BALBOAS (B/.
700,000.00) Y POR UN PLAZO DE 10 ANOS UNA TASA EFECTIVA DE 6.06% UN INTERES ANUAL DE 6.00% .
INSCRITO AL ASIENTO NUMERO 6 DEL FOLIO (INMUEBLE) LA CHORRERA CODIGO DE UBICACION 8616, FOLIO
REAL N2 239961 (F), EL DIA VIERNES, 05 DE AGOSTO DE 2016 EN EL NUMERO DE ENTRADA 343483/2016 (0).

ENTRADAS PRESENTADA E SE E E

NO CONSTA ASIENTOS PENDIETES.

LA PRESENTE CERTIFICACION SE OTORGA EN PANAMA EL DiA JUEVES, 29 DE OCTUBRE DE

202004:44 P.M., POR EL DEPARTAMENTO DE CERTIFICADOS DEL REGISTRO PUBLICO DE
PANAMA, PARA LOS EFECTOS LEGALES A QUE HAYA LUGAR.

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERQ DE
LIQUIDACION 1402752829

Valide su documento electronico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
o0 a través del Identificador Electronico: C7TFE271A-BE1E-49AB-936E-69306F 72B45F
Registro Publico de Panama - Via Esparia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Reptiblica de Panama - (507)501-6000 11




Panama3, 15 de septiembre de 2020

Ingeniero

MILCIADES CONCEPCION
Ministro de Ambiente de Panama
E. S. D.

Respetado Ministro Concepcidn:

Yo, CHRISTIAN AGUSTIN ZENTAY KUBAR, varén, mayor de edad, con carnet de residente
numero E-8-118721, de nacionalidad venezolana, como Representante Legal de la Sociedad
ALTOS DE LA VALDEZA, S. A., propietaria de las fincas: Folio Real No. 1367 (F), con cddigo
de ubicacién 8616 y con una superficie de 23 ha + 8,937 m?2 29 dm?y Folio Real No. 239961
(F), con cédigo de ubicacion 8616 y una superficie de 34 ha + 3,289 m? 79 dm?, ambas
ubicadas en el corregimiento de Playa Leona, distrito de la Chorrera, provincia de Panama
Oeste, por medio de la presente AUTORIZO a la empresa MINEQUIP, CORP., para que
realice sobre las referidas Fincas, el proyecto denominado EXTRACCION DE MINERALES NO
METALICOS (PIEDRA DE CANTERA), asi como también para que presente ante el Ministerio
de Ambiente, el Estudio de Impacto Ambiental para la realizacién del proyecto en mencion.

Sin mas, agradeciendo de antemano la atencion prestada a la presente nota, quedo de
Usted,

- o //

\Y©. Alexander Valencia Moreno. Notario Undécimo del Circuilo
e Panama, con cédula de identidad No 5-703-602.
pﬁ . _ CERTIFICO
: -_f,' ui.- hemos cotejado la(s) firma(s) anlerior(es) con la(s) que
Fpacaca(n] en lals) copia(s) de la(s) cédula(s) y/o Pasaporte(s)
& del (de los) firmante(s) y-a rue YO parecer son iguges,

por o que lafs) considerdmias




Registro Publico de Panama

FIIIE?DMHAEDO POR: UMBERTO ELIAS

P SCHI PIMENTEL "

FECHA: 2020.10.28 15:33:47 -05:00 e sty
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD ﬁ

LOCALIZAGION: PANAMA, PANAMA 1

CERTIFICADO DE PERSONA JURIDICA

CON VISTA A LA SOLICITUD
273336/2020 (0) DE FECHA 10/28/2020

QUE LA SOCIEDAD

MINEQUIP CORP.

TIPO DE SOCIEDAD: SOCIEDAD ANONIMA

SE ENCUENTRA REGISTRADA EN (MERCANTIL) FOLIO N2 668168 (S) DESDE EL JUEVES, 09 DE JULIO DE 2009
- QUE LA SOCIEDAD SE ENCUENTRA VIGENTE

- QUE SUS CARGOS SON:

SUSCRIPTOR: CHESWICK INC.
SUSCRIPTOR: EASTSHORE INC.

DIRECTOR: CHRISTIAN ZENTAY
DIRECTOR: IVONNE WETSTEYN
PRESIDENTE: CHRISTIAN ZENTAY
TESORERO: CHRISTIAN ZENTAY
SECRETARIO: IVONNE WETSTEYN
DIRECTOR: JOSE DANIEL FERRER SOSA

AGENTE RESIDENTE: MOLINA'Y ASOCIADQOS

- QUE LA REPRESENTACION LEGAL LA EJERCERA:

EL REPRESENTANTE LEGAL DE LA SOCIEDAD LO ES EL PRESIDENTE, PUDIENDO TAMBIEN EJERCER ESE CARGO
EL TESORERO O EL SECRETARIO EN LAS AUSENCIAS DEL PRESIDENTE O CUALQUIER PERSONA QUE LA JUNTA
DIRECTIVA DESIGNE CON ESE OBIETO.

- QUE SU CAPITAL ES DE 10,000.00 DOLARES AMERICANOS
EL CAPITAL AUTORIZADO DE LA SOCIEDAD ES DE 10,000.00 DOLARES AMERICANOS DIVIDIDO EN 100
ACCIONES NOMINATIVAS DE UN VALOR NOMINAL DE 100.00 CADA UNA

- QUE SU DURACION ES PERPETUA
- QUE SU DOMICILIO ES PANAMA , DISTRITO PANAMA, PROVINCIA PANAMA

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO

NO HAY ENTRADAS PENDIENTES .

EXPEDIDO EN LA PROVINCIA DE PANAMA EL MlERCOLES, 28 DE OCTUBRE DE 2020A LAS
03:33 P.M..

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1402752794

Valide su documento electronico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
o a través del Identificador Electronico: 88169D55-4896-434D-BAF0-1400354A3F07
Registro Publico de Panama - Via Espafia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Reptblica de Panama - (507)501-6000 1M
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" REPUBLICA DE PANAMA

CARME DE RESIDENTE PERMANENTE

- Christian Agustin
Zentay KGbar
NOMBRE USUAL: ' v
FECHADE rﬁ?x‘:’imamo- 01-DIC-1872 .. E-;-‘.l 18’;21

LUGAR DE NACIMIENTC:
NACIONALIDAD, AT JENERLA
: M
. TPO DE SANGRE:
EXPEDIDA: 01.0CT-2014 EXPIRA: 1 Grﬁuu
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Yo Dr., Alexander valencia Moreno Notario FPubllco
Undecimd dal Cireuito de ia Pravincia de Panama, Gon

Cedula de ldentidad No. 5-703-602,
CERTIFICO: Que este documentn es fiel copia de su
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original y es autemicza 7 OCT 2020
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Se presenta Solicitud

EXCELECIA ,
MILCIADES CONCEPCION
MINISTRO DE AMBIENTE E. S. D.

Respetado Sr. Ministro:

Quien suscribe, CHRISTIAN AGUSTIN ZENTAY KUBAR, varén, mayor de edad, con Carnet
de Residente Permanente N° E-8-118721, Representante Legal de MINEQUIP, CORP.,
inscrita en el Registro Publico en la Seccion de Micropeliculas (Mercantil) a la Ficha 668168,
Documento REDI 1610550, con oficinas en Via interamericana, sector Felipillo, Parque
Industrial Las Américas, PH Miranda, Galera N° 1, y Teléfono 6480 4002, comparezco ante
usted con la finalidad de promover y presentar al Ministerio de Ambiente, formal solicitud de
aprobacion del Estudio de Impacto Ambiental Categoria Il, para el desarrollo del proyecto
denominado, "EXTRACCION DE MINERALES NO METALICOS (PIEDRA DE CANTERA)",
a desarrollarse sobre las fincas N° 239961 y N° 1367, ambas propiedades de ALTOS DE LA
VALDEZA, S. A. y localizadas en el corregimiento de Playa Leona, distrito de La Chorrera,
provincia de Panama Oeste.

El proyecto contempla la "Extraccion de Minerales No Metalicos (Piedra de Cantera)", en una
zonha de concesion de 50.00 ha. solicitada a la Direccion General de Recursos Minerales
(DGRM) del Ministerio de Comercio e Industrias (MICI). El material extraido se utilizara para
suplir l]a demanda de los proyectos de construccion en general en la provincia de Panama
Oeste y para la venta al por menor y mayor, dependiendo de la demanda local.

Dadas las caracteristicas del proyecto, y luego de contrastario con los Criterios de Proteccién
Ambiental, este proyecto, corresponde a un Estudio de Impacto Ambiental Categoria Il de
acuerdo al Decreto Ejecutivo N° 123 de 2009. El documento que presentamos cumple con
los contenidos minimos establecidos, y consta de 534 fojas, incluyendo sus anexos.

El Estudio de Impacto Ambiental fue elaborado bajo la responsabilidad del equipo de
consultores ambientales liderado por LUIS ROBERTO ARANDA y YARIELA ZEBALLOS,
ambos consultores estan debidamente inscritos en el registro de consultores ambientales del
Ministerio de Ambiente, mediante las resoluciones IRC-N° 036-2004 e IRC-063-2007
respectivamente.

Adjuntamos a esta solicitud los siguientes documentos:

Estudio de Impacto Ambiental Categoria 1l y sus Anexos.

Certificado de Registro Publico de MINEQUIP, CORP.

Certificado de la Propiedad de las Fincas donde se desarroliara el proyecto.

Carta de Autorizacién para el uso de las fincas por parte del propietario ALTOS DE
LA VALDEZA, S. A

Solicitud de Concesion Minera.

Copia notariada de la cédula del Representante Legal de MINEQUIP, CORP.

Recibo de pago del Ministerio de Ambiente por Evaluacion de EslA Categoria ||

Paz y Salvo emitido por el Ministerio de Ambiente.

i .

©ONOO

FUNDAMENTO DE DERECHO: Decreto Ejecutivo N° 123 de 14 de agosto de 2009,
modificado por el Decreto Ejecutivo N° 155 del 05 de agosto de 2011, “Por el cual se
reglamenta € Capjtulo 11 del Titulo IV de la Ley 41 del 1 de Julio de 1998.

Yo Or. Alexander Valencia Moreno Notario Pubiico Undecimo deI‘Clrcuuto
de la Provincia de Panama. con Cédula de Indenlidad No. 5-703-602,
CERTIFICO: )

Gue dada ia certeza de la identidad del {los) sujeto {s) qlue'ﬁrmo {firmarén)

el presente documenlo, su (sus) firma (s) es (son) auténtica (

16 0CT 28%

s)art835y
856CJ

Papama,

¢—""6?. Alexander Valencia Morc:l;(



